

COMUNE DI FIUMINATA

Provincia di Macerata

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO: LAVORI PUBBLICI -URBANISTICA

N.5 DEL 08-01-20

Oggetto: SISMA 2016 - O.C.S.R. N. 48/2018 - INTERVENTO DI "MANUTENZIONE E ADEGUAMENTO AL VOLO NOTTURNO ELISUPERFICIE COMUNALE" - AFFIDAMENTO LAVORI DI TINTEGGIATURA T.L.O.F. - DITTA ITALSIGN SRL DI CAMERINO (MC).

L'anno duemilaventi il giorno otto del mese di gennaio, nella Sede Comunale, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso:

- Che il Comune di Fiuminata è proprietario di una elisuperficie sita in loc. Colle San Pietro per finalità di elisoccorso e protezione civile;
- Che la suddetta infrastruttura è inserita nel Gruppo di Coordinamento della Rete Regionale di Elisuperfici (REM);
- Che ad oggi il servizio di elisoccorso nella Regione Marche viene svolto solamente durante le ore diurne;
- Che al tempo della sua realizzazione, l'elisuperficie comunale sita in loc. Colle San Pietro fu dotata dei sottoservizi necessari per una futura predisposizione per il volo notturno;
- Che la Regione Marche ha intenzione di implementare l'attività svolta dal servizio di elisoccorso anche nelle ore notturne e/o in condizioni metereologiche sfavorevoli e/o di scarsa visibilità finanziando a tale scopo (con fondi sisma 2016) tutte le opere necessarie per l'adeguamento delle elisuperfici appartenenti alla rete REM;
- Che ai fini della certificazione aeronautica delle elisuperfici per il volo notturno, è necessaria, per esigenze di efficacia e di efficienza delle basi stesse, l'individuazione di un unico soggetto al quale affidare la gestione aeronautica;
- Che la gestione aeronautica e la manutenzione ordinaria delle suddette infrastrutture dovrà essere attribuita al Soggetto che svolgerà, per conto dell'azienda Ospedaliera Universitaria-Ospedali Riuniti di Ancona, il servizio stesso;
- Che per il raggiungimento di tali obiettivi è necessario raggiungere un accordo con i singoli proprietari delle elisuperfici al fine di rendere fruibili ed utilizzabili le stesse per lo svolgimento delle attività che saranno svolte dal Soggetto individuato;

- Che a tal fine, con nota assunta al protocollo comunale n. 5686 del 15.11.2017, la Regione Marche ha trasmesso al comune apposito Protocollo d'Intesa avente l'obiettivo di definire l'insieme delle attività e degli impegni tra i soggetti interessati, necessari all'estensione del servizio di elisoccorso (H24 con servizio di volo notturno) su tutto il territorio regionale;
- Che con Delibera di Giunta Comunale n. 88 del 23.11.2017 è stato approvato il suddetto protocollo d'intesa demandando al Sindaco di provvedere alla sottoscrizione dello stesso;
- Che con Ordinanza n. 48 del 10 gennaio 2018 del Commissario Straordinario del Governo per la Ricostruzione nei territori interessati dal sisma 2016 sono state disciplinate le modalità di attuazione degli interventi finanziati con le donazioni raccolte con gli sms solidali;
- Che nel frattempo il Comitato dei garanti, con il verbale della seduta del 17 luglio 2017, ha approvato la proposta del Comune di Fiuminata per la manutenzione straordinaria e l'adeguamento al volo notturno dell'elisuperficie esistente prevedendo un importo di €. 59.780,00 per la realizzazione delle opere;
- Che all'uopo con Decreto n. 811 del 15.05.2018 del Direttore dell'Ufficio Speciale per la Ricostruzione Post-Sisma 2016 è stata assegnata al Comune di Fiuminata per la realizzazione dei lavori di "Manutenzione straordinaria ed adeguamento per abilitazione al volo notturno elisuperficie comunale", di cui alle donazioni raccolte mediante il numero solidale 45500, la somma complessiva di €. 59.780,00 e contestualmente liquidato l'anticipo del 20% pari ad €. 11.956,00 per il finanziamento delle attività di progettazione;
- Che inoltre, a seguito di vari sopralluoghi, la Regione Marche con nota assunta al protocollo comunale n. 2090 del 26.04.2019, ha trasmesso al comune le prescrizioni dell'ENAC da tenere in conto nell'attività di progettazione dell'opera;
- Che i lavori riguardano pressochè esclusivamente la progettazione impiantistica e la relativa direzione dei lavori e che pertanto per tali attività è indispensabile avvalersi di professionalità tecniche esterne in quanto il Comune di Fiuminata non dispone di personale con specifica preparazione in materia né interno né assegnato con i fondi della ricostruzione;
- Che all'uopo con Delibera di Giunta Comunale n. 44 del 29.04.2019 si è:
 - o Preso atto del finanziamento assegnato al Comune di Fiuminata per la realizzazione dei lavori di "Manutenzione straordinaria ed adeguamento per abilitazione al volo notturno elisuperficie comunale", di cui alle donazioni raccolte mediante il numero solidale 45500, determinato nella somma complessiva di €. 59.780,00 ed approvata apposita variazione di bilancio;
 - o Dato mandato al responsabile del Servizio LL.PP. di provvedere, nel rispetto della normativa in materia, all'affidamento di apposito incarico esterno a progettista di fiducia al fine della predisposizione di tutti i documenti tecnici richiesti per la predisposizione del progetto esecutivo dei lavori di "Manutenzione straordinaria ed adeguamento per abilitazione al volo notturno elisuperficie comunale" secondo le indicazioni dettate dall'ENAC.

- Che con Determina di Settore Tecnico n. 95 del 21.05.2019, avente valore sinallagmatico mediate sottoscrizione della stessa da parte del professionista, è stato affidato, previa ricerca di mercato, ai sensi dell'art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 (nuovo Codice dei contratti pubblici), all'Ing. Carlo Tarozzi con studio in Loreto (AN) in via San Francesco n. 28, Codice Fiscale TRZCRL64B25E690I, regolarmente iscritto all'Albo Professionale dell'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ancona con il n. A1594 - P. Iva 01386370421, l'incarico relativo alla redazione del progetto esecutivo riguardante i lavori di "Manutenzione straordinaria ed adeguamento per abilitazione al volo notturno elisuperficie comunale" oltre alla Direzione Lavori, Contabilità, Liquidazione Finale, Collaudo, per un costo complessivo offerto di €. 5.769,23 + Cap 4% + Iva 22% = €. 7.320,00 su un importo presunto dei lavori di €. 46.000,00) - CIG. n. Z76287E27C;
- Che in data 30.05.2019 con protocollo n. 2627, l'Ing. Carlo Tarozzi con studio in Loreto (AN) ha trasmesso il progetto esecutivo relativo ai lavori di "Manutenzione straordinaria ed adeguamento per abilitazione al volo notturno elisuperficie comunale" per un importo complessivo di €. 59.780,00;
- Che il suddetto progetto è stato inviato all'Ufficio Speciale della Ricostruzione in data 30.05.2019 con prot. n. 2638 e approvato con prescrizioni in Conferenza dei Servizi in data 04.06.2019;
- Che in data 06.06.2017 prot. n. 2825, l'Ing. Carlo Tarozzi con studio in Loreto (AN) ha trasmesso le integrazioni al progetto richieste in conferenza dei servizi per un costo complessivo invariato pari ad €. 59.780,00 come di seguito specificato:

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI PROGETTO

A) <u>TOTALE OPERE A BASE D'ASTA</u>	€ 41.972,44
Oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 1.608,17

Importo totale dei lavori a misura	€ 43.580,61
 B) <u>SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE</u>	
1) IVA 10% su opere in appalto	€ 4.358,06
2) Spese Tecniche	€ 5.769,23
3) C.n.p.a. si spese tecniche 4%, Art.113 D.Lgs. 50/2016	€ 230,77
4) Iva 22% su spese tecniche	€ 1.320,00
5) Spese Rup e collaboratori, Art.113 D.Lgs. 50/2016	€ 400,00
6) Lavori su fattura potatura alberi IVA compresa	€ 1.200,00
7) Lavori su fattura per taratura impianti IVA compresa	€ 2.833,63
8) Arrotondamenti ed imprevisti IVA compresa	€ 87,70

Totale somme a disposizione	€ 16.199,39
	=====
TOTALE GENERALE DI PROGETTO	€ 59.780,00

- Che per il progetto suddetto è stata redatta apposita verifica e validazione prot. n. 2866 del 07.06.2019 ai sensi dell'art. 26 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- Che con Delibera di Giunta Comunale n. 46 del 14.06.2019 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di "Manutenzione straordinaria ed adeguamento per abilitazione al volo notturno elisuperficie comunale", redatto dall'Ing. Carlo Tarozzi con studio in Loreto (AN) suddetto e finanziato con le donazioni raccolte con gli sms solidali di cui al sisma 2016, che comporta una spesa complessiva di Euro 59.780,00 di cui Euro 43.580,61 per lavori compresi Euro 1.608,17 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso d'asta oltre ad Euro 16.199,39 per somme a disposizione di cui al q.t.e. sopra indicato;
- Che con Decreto del Direttore dell'Ufficio Speciale della Ricostruzione n. 1784 del 08.07.2019, è stato approvato definitivamente il progetto esecutivo dei lavori di "Manutenzione straordinaria ed adeguamento per abilitazione al volo notturno elisuperficie comunale" e concesso il finanziamento di €. 59.780,00 per la realizzazione dell'intervento;
- Che con Determina di Settore Tecnico n. 136 del 30.07.2019, è stata liquidata a favore all'Ing. Carlo Tarozzi con studio in Loreto (AN) in via San Francesco n. 28, Codice Fiscale TRZCRL64B25E690I, regolarmente iscritto all'Albo Professionale dell'Ordine degli Ingegneri della Provincia di Ancona con il n. A1594 - P. Iva 01386370421, regolarmente iscritto all'elenco speciale dei professionisti di cui al D.L. 189/2016 e s.m.i. con il n. EP_021959_2019, la somma complessiva di €. 2.307,69 + Cap 4% + Iva 22% (**Totale €. 2.928,00**) pari al 40% dell'importo delle competenze stabilite, quale spettanza relativa alla progettazione esecutiva e direzione dei lavori di "Manutenzione straordinaria ed adeguamento per abilitazione al volo notturno elisuperficie comunale" – Codici CIG. n. Z76287E27C e CUP. n. I46C19000080001;
- Che con determina di settore tecnico n. 154 del 29.08.2019 è stata indetta apposita procedura ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, da aggiudicarsi mediante il criterio del minor prezzo espresso come ribasso unico percentuale da applicarsi alle voci di elenco prezzi ai sensi dell'art. 36, comma 9 bis e calcolo dell'anomalia dell'offerta ai sensi dell'art. 97 del medesimo D. Lgs 50/2016, per l'affidamento dei lavori di "MANUTENZIONE E ADEGUAMENTO AL VOLO NOTTURNO ELISUPERFICIE COMUNALE" per un importo a base d'asta di €. 41.972,44 (Euro quarantunomilanovecentosettantadue/44) oltre €. 1.608,17 per oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso;
- Che con medesima determina di settore tecnico n. 154 del 29.08.2019 sono stati approvati i modelli relativi alla lettera d'invito e relativi modelli di domanda ed offerta;
- Che la Stazione Appaltante, con nota protocollo n. 4331 del 29.08.2019, ha trasmesso alle ditte individuate, dotate di specifica qualifica per i lavori da svolgere e di iscrizione all'anagrafe antimafia degli esecutori di cui all'art. 30 del D.Lgs. 189/2016 e s.m.i., apposita lettera di invito per la partecipazione alla procedura di aggiudicazione in oggetto stabilendo per il giorno 16.09.2019 alle ore 13,00 il termine di scadenza delle offerte;
- Che a seguito della gara esperita, con verbale prot. n. 4678 del 17.09.2019, è stato riscontrato che l'offerta prima classificata è anomala (ribasso offerto pari a 26,690%

superiore alla soglia di anomalia pari a 23,340%) secondo quanto previsto dall'art. 97 comma 2-bis del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e pertanto il sottoscritto Ing. Massacci Lorenzo, Responsabile Unico del Procedimento di Selezione (RPS), ha disposto la sospensione del procedimento di aggiudicazione ed il contestuale invio alla Ditta Stacchio Impianti s.r.l. con sede in Pollenza (MC) in via E. Fermi n. 27 - P. Iva 01145980437 di apposita richiesta di giustificazione (nota prot. n. 4679 del 17.09.2019) ai sensi del comma 5 del già citato art. 97 del Codice;

- Che la Ditta Stacchio Impianti s.r.l. con sede in Pollenza (MC) in via E. Fermi n. 27 - P. Iva 01145980437, con nota assunta al protocollo comunale n. 4936 del 27.09.2019, ha trasmesso la documentazione giustificativa richiesta con nota prot. n. 4679 del 17.09.2019;
- Che il sottoscritto Ing. Massacci Lorenzo, Responsabile Unico del Procedimento di Selezione (RPS), ha prontamente provveduto ad un'accurata analisi delle stesse riscontrandone la congruità e l'idoneità rispetto a quanto richiesto ed accogliendo le suddette giustificazioni ritenendole sufficienti a dimostrare la non anomalia dell'offerta presentata dalla Ditta Stacchio Impianti s.r.l. in merito della fattibilità dell'opera (verbale n. 2 - prot. n. 4953 del 30.09.2019);
- Che con medesimo verbale n. 2 - prot. n. 4953 del 30.09.2019, si è inoltre provveduto a confermare la proposta di aggiudicazione dell'appalto dei lavori di "MANUTENZIONE E ADEGUAMENTO AL VOLO NOTTURNO ELISUPERFICIE COMUNALE" a favore della Ditta Stacchio Impianti s.r.l. con sede in Pollenza (MC) in via E. Fermi n. 27 - P. Iva 01145980437 per un importo di Euro 32.378,16 di cui Euro 1.608,17 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso (ribasso offerto del 26,69% (ventiseivirgolasessanta nove%)) di cui al seguente quadro tecnico economico;

Considerato:

- Che pertanto, a seguito della gara esperita, con determina di settore tecnico n. 177 del 30.09.2019, sono stati approvati i verbali di gara prot. n. 4678 del 17.09.2019 e n. 4953 del 30.09.2019 e contestualmente è stato aggiudicato provvisoriamente l'appalto dei lavori di "MANUTENZIONE E ADEGUAMENTO AL VOLO NOTTURNO ELISUPERFICIE COMUNALE", mediante procedura prevista dal nuovo art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., alla Ditta Stacchio Impianti s.r.l. con sede in Pollenza (MC) in via E. Fermi n. 27 - P. Iva 01145980437 dietro il corrispettivo di Euro 32.378,16 di cui Euro 1.608,17 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso (ribasso offerto del 26,69% (ventiseivirgolasessanta nove%)) di cui al seguente quadro tecnico economico:

QUADRO TECNICO ECONOMICO DI AGGIUDICAZIONE:

A) IMPORTO LORDO LAVORI	€ 43.580,61
IMPORTO CONTRATTUALE	€ 32.378,16
Di cui oneri sulla sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	€ 1.608,17
 B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE	
1) IVA 10% su opere in appalto	€ 3.237,82

2) Spese Tecniche	€ 5.769,23
3) C.n.p.a. si spese tecniche 4%, Art.113 D.Lgs. 50/2016	€ 230,77
4) Iva 22% su spese tecniche	€ 1.320,00
5) Spese Rup e collaboratori, Art.113 D.Lgs. 50/2016	€ 400,00
6) Lavori su fattura potatura alberi IVA compresa	€ 1.200,00
7) Lavori su fattura per taratura impianti IVA compresa	€ 2.833,63
8) Arrotondamenti ed imprevisti IVA compresa	€ 12.410,39

Totale somme a disposizione	€ 27.401,84
-----------------------------	-------------

TOTALE GENERALE DI PROGETTO

€ 59.780,00

- Che nella suddetta determinazione si dava atto che l'efficacia dell'aggiudicazione alla Ditta Stacchio Impianti s.r.l. con sede in Pollenza (MC) in via E. Fermi n. 27 - P. Iva 01145980437 era subordinata alla verifica con esito positivo di tutti i requisiti di legge ai sensi dell'art. 32, comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- Che la suddetta verifica è stata avviata tramite il Sistema Avcpass dell'Anac e con mezzi tradizionali per i requisiti non in esso previsti;
- Che a seguito della positiva conclusione dell'iter di verifica dei requisiti di carattere generale e speciale richiesti per la presente procedura di gara, espressi dalla Ditta sopraindicata in sede di offerta, con determina di settore tecnico n. 183 del 09.10.2019 è stata stabilita l'efficacia dell'aggiudicazione dell'appalto dei lavori di "MANUTENZIONE E ADEGUAMENTO AL VOLO NOTTURNO ELISUPERFICIE COMUNALE", stabilita mediante procedura prevista dal nuovo art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. con determina di settore tecnico n. 177 del 30.09.2019, a favore della Ditta Stacchio Impianti s.r.l. con sede in Pollenza (MC) in via E. Fermi n. 27 - P. Iva 01145980437 dietro il corrispettivo di Euro 32.378,16 di cui Euro 1.608,17 per oneri relativi alla sicurezza non soggetti a ribasso (ribasso offerto del 26,69% (ventiseivirgolasessanta nove%));
- Che con nota prot. n. 5137 del 09.10.2019, è stata comunicata l'aggiudicazione definitiva dell'appalto suddetto a tutte le Ditte partecipanti alla procedura di gara relativa ai lavori di "Manutenzione e adeguamento al volo notturno elisuperficie comunale";
- Che detto appalto è stato formalizzato mediante sottoscrizione da parte del procuratore speciale della Ditta Stacchio Impianti s.r.l. di Pollenza (MC), Sig.ra Stacchio Tatiana del contratto Rep. n. 27 del 28.10.2019;
- Che con nota prot. n. 5557 del 28.10.2019, è stata comunicata la stipula del contratto relativo ai lavori in oggetto a tutte le Ditte partecipanti alla procedura di selezione;
- Che in data 04.11.2019 il Direttore dei Lavori Ing. Carlo Tarozzi di Loreto (AN), ha provveduto alla consegna dei lavori di "Manutenzione e adeguamento al volo notturno elisuperficie comunale" alla Ditta Stacchio Impianti s.r.l. con sede in Pollenza (MC) in via E. Fermi n. 27 - P. Iva 01145980437 – giusto verbale registrato al protocollo comunale al n. 5651 del 04.11.2019;

- Che con determina di settore tecnico n. 206 del 11.11.2019 sono stati affidati, al fine di liberare il sentiero di decollo/avvicinamento all'elisuperficie comunale sita in loc. colle Sa Pietro come da parere dell'Enac assunto al protocollo comunale n. 2090 del 26.04.2019, ai sensi dell'art. 36 comma 2 let. a) del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, a favore della Ditta Gallotti Francesco con sede in Fiuminata (MC) in frazione Pontile n. 127 – P. Iva n. 01389930437, i lavori su fattura di capitozzatura/taglio di alcuni arbusti, comprensivo dello smaltimento del verde per un importo complessivo di €. 1.200,00 + Iva 22% (totale €. 1.464,00) – CIG. n. ZD12A90198;
- Che con determina di settore tecnico n. 220 del 17.12.2019 è stata affidata, in merito ai lavori di “Manutenzione e adeguamento al volo notturno elisuperficie comunale”, ai sensi dell'art. 36 comma 2 let. a) del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, a favore della Ditta “Italsign srl” con sede legale in Loc. Torre de Parco snc – 62032 Camerino (MC) - partita Iva 01794670438, la fornitura di una targa informativa di dimensione 120x80, per un costo di €. 120,00 + Iva 22% (totale €. 146,40) – CIG. n. Z0B2B3E3AA;
- Che con Determina di Settore Tecnico n. 227 del 19.12.2019, è stata liquidata, a saldo di ogni suo avere, a favore della Ditta “Gallotti Francesco” con sede in Fiuminata (MC) in frazione Pontile n. 127 - P. Iva n. 01389930437, CF: GLLFNC58D09I410V la somma complessiva di €. **1.464,00** compreso IVA nella misura del 22%, quale spettanza relativa ai lavori di capitozzatura/taglio di alcuni arbusti, comprensivo dello smaltimento del verde, al fine di liberare il sentiero di decollo/avvicinamento all'elisuperficie comunale sita in loc. colle San Pietro come da parere dell'Enac assunto al protocollo comunale n. 2090 del 26.04.2019 – Codice CIG. n. **ZD12A90198**;
- Che nel corso dei lavori si è reso necessario variare alcune lavorazioni di dettaglio disposte ai sensi dell'art. 8, c. 7 del D.M. 49/2018, quali la modifica alla tipologia del box di contenimento apparati, l'installazione di dispersori di terra, scavi a mano drenaggi e cavidotti aggiuntivi/sostitutivi di quelli inizialmente previsti, modifiche che non impongono la redazione di apposita perizia di variante in quanto, ai sensi dell'art. 106 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., non viene modificato l'oggetto del contratto e non vi è un aumento dell'importo dello stesso;
- Che all'uopo con Determina di Settore Tecnico n. 4 del 07.01.2020 è stato approvato il verbale di concordamento nuovi prezzi redatto e consegnato al Comune (prot. n. 56 del 07.01.2020) dal Direttore dei Lavori Ing. Carlo Tarozzi di Loreto (AN), in merito ai lavori di “Manutenzione e adeguamento al volo notturno elisuperficie comunale”, debitamente sottoscritto dalla Ditta Stacchio Impianti s.r.l. con sede in Pollenza (MC) in via E. Fermi n. 27 - P. Iva 01145980437;

Visto:

- Che in merito ai lavori in oggetto, su indicazione del responsabile regionale per la rete elisuperfici Marche (R.E.M.), si rende necessario provvedere alla ritinteggiatura completa

del T.L.O.F. (area di toccata di circa 177,00 mq) in quanto altrimenti non sarebbe possibile indicare correttamente la nuova segnaletica orizzontale prevista;

- Che dovendosi realizzare la suddetta verniciatura con prodotto bicomponente, risulta necessario affidarsi ad apposita ditta specializzata del settore;
- Che ai sensi dell'art. 33 comma 3-bis del D. Lgs. n. 163/2006 s.m.i. i Comuni non capoluogo di Provincia dovevano procedere all'acquisizione di lavori, beni e servizi nell'ambito delle unioni dei comuni di cui all'articolo 32 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, ove esistenti, ovvero costituendo un apposito accordo consortile tra i comuni medesimi e avvalendosi dei competenti uffici anche delle province, ovvero ricorrendo ad un soggetto aggregatore o alle province, ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56. In alternativa, gli stessi Comuni possono acquisire beni e servizi attraverso gli strumenti elettronici di acquisto gestiti da Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore di riferimento. L'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture non rilascia il codice identificativo gara (CIG) ai comuni non capoluogo di provincia che procedano all'acquisizione di lavori, beni e servizi in violazione degli adempimenti previsti dal presente comma. (ai sensi dell'art. 23-ter, comma 1, legge n. 114 del 2014, come modificato dall'art. 8, comma 3-ter, legge n. 11 del 2015, poi dall'art. 1, comma 169, della legge n. 107 del 2015, la disposizione suddetta si applica alle gare bandite dal 1° novembre 2015);
- Che all'uopo questo Comune in data 18.11.2015, in adempimento alla Delibera di Consiglio Comunale n. 55 del 23.12.2014, ha sottoscritto la Convenzione rep. n. 38 per l'adesione alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A.) dell'Unione Montana Alte Valli del Potenza e dell'Esino con sede in San Severino Marche (a sua volta costituita con Delibera di Consiglio dell'Unione n. 3 del 05.02.2015);
- Che la Legge Finanziaria 2016 n. 208 del 28.12.2015 (art. 1 commi n. 501 e n. 502) ha previsto alcune modifiche alle normative suddette ed in particolare:
 - o I comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro;
 - o Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a €. 1.000,00 (importo elevato ad €. 5.000,00 con la Legge Finanziaria n. 145 del 30.12.2018, art. 1 comma n. 130), sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 11, comma 5, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 2002, n. 101.
- Che anche gli art.li 36 e 37 del D. Lgs. n. 50 del 18.04.2016 (Nuovo Codice degli Appalti) prevedono che le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l'effettuazione di ordini a valere su

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell'articolo 38; Le stazioni appaltanti non in possesso della necessaria qualificazione di cui all'articolo 38 procedono all'acquisizione di forniture, servizi e lavori ricorrendo a una centrale di committenza ovvero mediante aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica;

- Che in ultimo con la Legge n. 55 del 14.06.2019 (Legge di conversione del “Decreto Sblocca Cantieri”), art. 1 comma a, ha previsto la sospensione dell'art. 37 comma 4 del D.Lgs 50/2016 sino al 31.12.2000 e pertanto i Comuni non capoluogo di Provincia possono procedere all'acquisizione di lavori, beni e servizi autonomamente per qualsiasi importo di aggiudicazione;
- Che si ritiene pertanto, in relazione alla specificità delle opere e l'urgenza, affidare i lavori in oggetto ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. direttamente ad apposita ditta specializzata, dotata di iscrizione all'anagrafe antimafia degli esecutori di cui all'art. 30 del D.Lgs. 189/2016 e s.m.i.;
- Che da una ricerca di mercato effettuata, si è riscontrato che in zona un'impresa avente i requisiti richiesti (qualificata nella realizzazione di segnaletica e iscritta all'anagrafe antimafia degli esecutori di cui all'art. 30 del D.Lgs. 189/2016 e s.m.i.) è la Ditta “Italsign srl” con sede legale in Loc. Torre de Parco snc – 62032 Camerino (MC) - partita Iva 01794670438;
- Che la Ditta “Italsign srl” con sede legale in Loc. Torre de Parco snc – 62032 Camerino (MC) - partita Iva 01794670438, interpellata in merito, ha dato la propria disponibilità ad effettuare immediatamente i lavori suddetti ed all'uopo ha presentato apposito preventivo di spesa per la realizzazione della tinteggiatura in oggetto:
 - o Prot. n. 84 del 08/01/2020, prezzo offerto di €. 7,00/mq + Iva 22% (177,00 mq x €. 7,00/mq = €. 1.239,00 + Iva 22% (Totale €. 1.511,58)).
- Che il prezzo offerto in relazione alla quantità di lavoro da effettuare risulta congruo ed in linea con i normali prezzi di mercato e che la spesa trova copertura tra le somme a disposizione del progetto;
- il Durc On-line con scadenza al 20.03.2020 dal quale si prende atto della regolarità contributiva della Ditta “Italsign srl” con sede legale in Loc. Torre de Parco snc – 62032 Camerino (MC);
- Che, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento è l'Ing. Massacci Lorenzo e che lo stesso dichiara, ai sensi degli artt. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 42 del D.Lgs. n. 50/2016, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con la procedura di gara in questione e il soggetto aggiudicatore del presente provvedimento;

- Che ai sensi dell'art. 32, comma 10 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., alla presente procedura non si applica il termine dilatorio di cui al medesimo art. 32, comma 9;
- Il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed il D.P.R. 207/2010 e s.m.i.;
- Il T.U.E.L. 267/2000 e ss.mm.ii.;
- Il D.Lgs. n. 189/2016 e s.m.i. e l'Ordinanza Commissariale n. 48 del 10.01.2018 e s.m.i. e la normativa in materia di ricostruzione emanata a seguito del sisma del 2016 nel centro italia;
- L'articolo 4, comma 2, del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165;
- Il decreto sindacale n. 1 del 13.01.2018, di attribuzione delle funzioni di cui all'articolo 107 del D.lgs. 267/2000 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);
- Che il sottoscritto ha direttamente provveduto alla verifica della regolarità tecnica della presente determinazione;
- Richiamati il C.U.P. **n. I46C19000080001** ed il C.I.G. **n. Z682B74112** relativi all'appalto in oggetto;
- ATTESA la propria competenza, rientrando il presente atto tra i compiti di gestione corrente del servizio;
- Per le motivazioni sopra esposte:

D E T E R M I N A

- La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto;
- Di affidare, in merito ai lavori di "Manutenzione e adeguamento al volo notturno elisuperficie comunale", ai sensi dell'art. 36 comma 2 let. a) del D.Lgs. 18/04/2016 n. 50, a favore della Ditta "Italsign srl" con sede legale in Loc. Torre de Parco snc – 62032 Camerino (MC) - partita Iva 01794670438, i lavori di ritinteggiatura completa del T.L.O.F. (area di toccata di circa 177,00 mq) con apposita vernice bicomponente per un costo di €. 7,00/mq + Iva 22% (177,00 mq x €. 7,00/mq = €. 1.239,00 + Iva 22% (Totale **€. 1.511,58**));
- Di approvare l'allegato preventivo di spesa della Ditta "Italsign srl" con sede legale in Loc. Torre de Parco snc – 62032 Camerino (MC) - partita Iva 01794670438;
- Di dare atto che le opere suddette trovano copertura tra le somme a disposizione del quadro tecnico economico di progetto sopra indicato;
- Di stabilire quanto segue:
 - o Il pagamento di quanto dovuto verrà effettuato entro 30 giorni dalla presentazione di regolare fattura previa fornitura della targa e verifica della regolarità contributiva della ditta.

- Di dare al presente atto valore contrattuale, da registrarsi in caso d'uso ai sensi dell'art. 5, 2° comma, DPR 26/04/1986 n. 131, mediante sottoscrizione di una copia della presente determinazione da parte del Comune di Fiuminata e del legale rappresentante delle Ditte in questione, a titolo di accettazione delle condizioni;
- Di dare atto che il Responsabile del Procedimento coincide con il Responsabile del Servizio Tecnico Ing. Massacci Lorenzo;
- Di dare atto che stante l'importo minimo dei lavori non è dovuto alcun contributo all'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori servizi e forniture;
- Di dare atto che la spesa per la realizzazione dei lavori in oggetto rientra all'interno del finanziamento di €. 59.780,00 di cui ai fondi delle donazioni raccolte dalla Protezione Civile Nazionale tramite gli SMS solidali di cui all'ordinanza Commissariale n. 48/2018 e s.m.i., già imputata al capitolo 2838 art.1 del bilancio corrente esercizio;
- Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario ed all'U.S.R. per quanto di competenza.

Visto attestante la regolarità dell'istruttoria.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

F.to MASSACCI LORENZO

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to MASSACCI LORENZO

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANE LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/00;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FIANZIARIO

F.to AURELI SABATINO

Li, 08-01-20

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Li 08-01-2020

F.to MASSACCI LORENZO

Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal 08-01-020 al 23-01-020

Li 24-01-20

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to MASSACCI LORENZO

E' COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

MASSACCI LORENZO

Li 08-01-2020